
 

 

 

 

 

 

 

２学期が始まりました！ 

いよいよ２学期が始まります。子どもたちの元気な声が学校に戻ってくることを、教職

員一同、心待ちにしていました。夏休み中は、大きな事故の報告もなく、みんなが安全に

過ごせたことを大変嬉しく思います。 

２学期は、学習はもちろんのこと、修学旅行や社会見学、遠足といった校外での活動も

たくさん予定されています。これらの活動を通して、子どもたちが大きく成長してくれる

ことを期待しています。 

さて、9月 1日は「防災の日」です。近年、地震や豪雨など、様々な

災害が各地で発生しています。この機会にご家庭でも、万が一の事態

に備えて、自分の命をどう守るか、ぜひ話し合ってみてください。 

学校でも、子どもたちが身を守るための行動をしっかり身につけら

れるよう、防災訓練などを通して指導してまいります。２学期も、本

校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

熱中症対策について 
マチコミでもお知らせしましたが、津市教育委員会からの熱中症対策ガイドライン変更

を受け、本校では 9月 30日まで、登下校時のヘルメット着用を任意とします。 

これは、高温環境下での熱中症リスク軽減を目的とした措置です。期間中

は、お子様の体調や天候に合わせて、保護者の皆様のご判断でヘルメットを

着用しないことを認めます。ただし、ヘルメットは交通事故防止に有効な装

備であることに変わりありません。この期間も、ご家庭で安全について十分

話し合っていただき、ヘルメットを着用するかどうかを慎重にご判断くださ

い。水筒や帽子、日傘の持参など、基本的な熱中症対策も引き続き徹底して

いただきますようお願いいたします。 

 

日課の変更について 
すでにお知らせしていました通り、２学期から日課を変更いたします。これに伴い、下

校時刻も変更となりますので、各ご家庭におかれましては、改めてご確認をお願いいたし

ます。特に、学童保育や習い事などをご利用されているご家庭は、お迎えの時間などに影

響があるかと存じます。お手数ですが、関係各所へのご連絡も併せてお願いいたします。 

輝く修成っ子 
学校だより 

№１０ 

令和７年９月１日 

津市立修成小学校 


